inter legem distat et gratiam, ut, cum lex esse non dubitetur ex deo, iustitia, tamen, quae ex lege est, non sit ex deo, sed iustitia quae per gratiam consummatur, ex deo. quia ex lege iustitia dicitur, quae fit propter legis maledictum, iustitia ex deo dicitur, quae datur per gratiae beneficium, ut non sit terribile, sed suaue mandatum, sicut oratur in psalmo: *suavis es, domine, et in tua suavitate doce me iustitiam tuam*, id est, ut non formidine poenae serviliter cogar esse sub lege, sed libera caritate delecter esse cum lege. praeceptum quippe liber facit, qui libens facit. Et hoc modo quisquis discit, agit omnino quicquid agendum didicerit”.

¹³ Zob. też E. STUMP, „Augustine on Free Will”, 134.

¹⁴ AUGUSTINUS, *De octo dulcissimi questionibus*, CCSL 44A, ed. Almut Mutzenbecher (Turnholt: Brepols, 1975), I, 14 [269]: „De illa uero sententia domini: *Non exis inde, donec soluas nouissimum quadrantem*, respondere mihi necesse non fuit, quoniam ipse quaestionem simili ex euangelio locutione soluisti, ubi scriptum est: *Non cognouit eam, donec peperit*. Sane ut non te celem de hac re cogitationem mean, uellem si fieri posset, immo uero uolo si fieri potest, in hac quaestione ueritate superari”.

Podobnie jest w przypadku koncepcji dwupoziomowej struktury aktów woli. Choć we wszystkich dziełach Augustyna przy okazji rozważań o rozmaitym charakterze wyraźnie zauważalne staje się nawiązanie do zwrotnego charakteru woli, wydaje się, że w jego myśli nie mamy do czynienia z rozwiniętą analizą dwupoziomowości woli, a jedynie z pewnego rodzaju intuicją dotyczącą zdolności woli do oceny własnych pragnień. A więc jeśli chcielibyśmy doszukiwać się w myśli Augustyna złożonej teorii woli, skazani byłibyśmy na porażkę. Nie oznacza to, że jego koncepcja jest pozbawiona wartości historycznej. Augustyn wskazuje bowiem na pewne trudności i paradoksy wyłaniające się z analiz poświęconych podejmowaniu decyzji moralnych, które staną się przedmiotem burzliwej dyskusji w wiekach późniejszych.

CZY MOŻNA KŁAMAĆ BEZWOLNIE? — WOLNOŚĆ WOLI W MYŚLI ANZELMA Z CANTERBURY

Anzelm z Canterbury kwestię dwurzędowej struktury woli porusza w traktacie *O wolności woli* (1080-1085), analizując zagadnienie wolności oraz prowadząc rozważania poświęcone problemowi wolności aniołów, ludzi i Boga¹⁵. Definiując wolność woli (*libertas arbitrii*), odrzuca takie rozumienie wolności, według którego oznaczałaby ona zdolność do popełnienia grzechu. W uzasadnieniu odwołuje się do wolności aniołów i Boga, argumentując, że ani Bóg, ani aniołowie niepotępieni nie posiadają zdolności grzeszenia, mają jednak wolność wyboru¹⁶. A zatem, jak wnioskuje Anzelm, takie rozumienie wolności jest niepoprawne, a poprawna definicja wolności nie może po prostu oznaczać możliwości grzeszenia i niegrzeszenia, czyli zdolności podmiotu moralnego do wyboru jednej z dwóch opcji, które jawią się mu podczas